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서수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-26 예산액 489,866,000

제2024학년도 서수초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 금 228,704,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 489,866,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 232,379 455,129 489,866 257,487 110.8 34,737 7.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,260 1.3

학생복지/교육격차 해소 143,165 29.2

기본적 교육활동 93,347 19.1

선택적 교육활동 95,357 19.5

교육활동 지원 63,965 13.1

학교 일반운영 87,772 17.9

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 469,616 95.9

자체수입 학부모부담수입 16,465 3.4

자체수입 행정활동수입 1,427 0.3

기타수입 전년도이월금 2,358 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 469,616 437,639 31,977

1.지방교육행정기관이전수입 469,616 437,639 31,977

1.교육비특별회계전입금수입 469,616 437,639 31,977

1.교육비특별회계전입금 469,616 437,639 31,977

1.학교운영비전입금 209,227 195,673 13,554
초등학교기본운영비 : 161,623,000원 * 1개교 

=
161,623,000

초등학교기본운영비 : 8,223,000원 * 1개교 = 8,223,000

유치원기본운영비 : 38,584,000원 * 1개교 = 38,584,000

유치원기본운영비 : 797,000원 * 1개교 = 797,000

2.목적사업비전입금 260,389 241,966 18,423 무상급식비지원 : 10,400,000원 * 1개교 = 10,400,000

무상급식비지원 : 3,791,000원 * 1개교 = 3,791,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

2,958,000원 * 1개교 =
2,958,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,978,000원 * 1개교 =
3,978,000

(성립전_1추)교육복지 맞춤형지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학전세버스 임차료 : 

63,591,000원 * 1개교 =
63,591,000

(성립전_1추)통학전세버스 임차료 : 5,874,000

원 * 1개교 =
5,874,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스 임차료 : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 14,305,000원 * 1개교 =
14,305,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 16,462,000원 * 1개교 =
16,462,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대보험

기관부담금 : 1,056,000원 * 1개교 =
1,056,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대보험

기관부담금 : 1,582,000원 * 1개교 =
1,582,000

(성립전_1추)2024 토요스포츠강사 지원비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024 토요스포츠강사 지원비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)원어민화상영어 방과후학교운영 :

 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 공모사업

비 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

4오병준 2024년 09월 27일 09시 16분 26초 전북특별자치도교육청 서수초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

875,000원 * 1개교 =
875,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 438,000

원 * 1개교 =
438,000

(성립전_1추)2024학년도 두드림학교 운영비 : 

5,055,000원 * 1개교 =
5,055,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링제도 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)1분기 5세 유아학비 추가지원금 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)1분기 5세 유아학비 추가지원금 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

126,000원 * 1개교 =
126,000

친환경우수농축수산물지원 : -126,000원 * 1개

교 =
-126,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

878,000원 * 1개교 =
878,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

920,000원 * 1개교 =
920,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 지원 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)저탄소 환경급식 중점학교 운영비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영(지자체지원) :

 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

8,760,000원 * 1개교 =
8,760,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,820,000

원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)통합교육지원 프로그램운영비 2차

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 60,000

원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 지원 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건겅검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램운영비 :

 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)공립유치원한시적방과후과정내실

화지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)통학택시운영비지원 : 6,832,000

원 * 1개교 =
6,832,000

(성립전_1추)저탄소채식의날 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

2.자체수입 17,892 15,010 2,882

1.학부모부담수입 16,465 13,626 2,839

1.수익자부담수입 16,465 13,626 2,839

1.급식비 16,465 13,626 2,839

1.급식비 16,465 13,626 2,839 교직원급식비 : 16,397,000원*1회 = 16,397,000

(성립전_1추)병설유치원방학중중식비 : 4,520

원*3명*5일=
68,000

2.행정활동수입 1,427 1,384 43

1.사용료및수수료 25 110 -85

1.사용료및수수료 25 110 -85

1.사용료 25 110 -85 사용료수입 : 25,000원*1회= 25,000

2.자산수입 0 40 -40

1.자산매각대 0 40 -40

1.자산매각대 0 40 -40

3.기타행정활동수입 1,402 1,234 168

1.이자수입 700 869 -169

1.이자수입 700 869 -169 이자수입 : 350,000원*2회= 700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 702 365 337

1.기타행정활동수입 702 365 337 정수기해지반환금 : 74,000원*1회= 74,000

기타행정활동수입 : 628,000원*1회= 628,000

3.기타수입 2,358 2,480 -122

1.전년도이월금 2,358 2,480 -122

1.순세계잉여금 2,358 2,480 -122

1.순세계잉여금 2,358 2,480 -122

1.순세계잉여금 2,358 2,480 -122 유치원순세계잉여금 : 330,000원*1회= 330,000

초등학교순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

초등학교순세계잉여금 : 1,027,910원*1회= 1,028,000

세입합계 489,866 455,129 34,737
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,260 6,342 -82

1.기타 교직원보수 0 2,191 -2,191

1.교직원대체인건비 0 2,191 -2,191

1.[유]기간제교원인건비(유) 0 2,191 -2,191

1.기간제교원인건비 0 2,191 -2,191

2.교직원 복지 및 역량강화 6,260 4,151 2,109

1.교직원역량강화 3,750 1,850 1,900

1.[초]직무연수 2,750 1,850 900

1.일반수용비 2,750 1,850 900
직무및자율연수교육경비 : 250,000원*11명

=
2,750,000

2.[초](목)에듀테크 멘토링 제

도 사업비
1,000 0 1,000

1.일반수용비 356 0 356
(성립전_1추)연구운영비 : 9,700원*5개*4

회=
194,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*6권*2

회=
180,000

도서구입비 : -18,000원*1명*1회= -18,000

2.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)강사비 : 121,000원*2시간*1

회=
242,000

강사비 : 18,000원*1명*1회= 18,000

3.목적사업업무추진비 384 0 384
(성립전_1추)협의회식비 : 20,000원*6명*2

회=
240,000

(성립전_1추)협의회간식비 : 6,000원*6명

*4회=
144,000

2.교직원복지 2,510 2,301 209

1.[초]교직원문화행사 2,510 2,301 209

1.교직원복지비 2,510 2,301 209 운영물품구입등 : 250,000원*2회= 500,000

차량임차및티켓등 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

교직원생일케이크및상품권등 : 30,000원

*17명*1회=
510,000

2.학생복지/교육격차 해소 143,165 83,714 59,451

1.급식 관리 46,962 48,393 -1,431

1.학교급식운영 46,962 48,393 -1,431

1.[초]조리원인건비 508 692 -184

1.공무직인건비 208 135 73 휴업수당 : 207,980원*1명= 208,000

2.기간제근로자인건비 292 546 -254
(성립전_1추)조리사 대체인건비 : 292,000

원*1명=
292,000

오병준 2024년 09월 27일 09시 16분 27초 8 전북특별자치도교육청 서수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 8 11 -3
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 8,000원

*1명=
8,000

2.[초]급식재료구입비 32,454 33,564 -1,110

1.급식용식재료비 32,454 33,564 -1,110 (수)식품비 : 16,397,000원*1교= 16,397,000

(목)식품비 : 3,791,000원*1교= 3,791,000

(목)식품비 : 10,400,000원*1교= 10,400,000

(성립전_1추)(목)식품비-친환경 우수농축

수산물 구입비 : 920,000원*1회=
920,000

(성립전_1추)(목)식품비-친환경 우수농축

수산물 구입비 : 878,000원*1회=
878,000

(성립전_1추)(수)식품비-유치원방학중급식

 : 4,520원*3명*5일=
68,000

3.[초]급식운영비 9,670 12,501 -2,831

1.일반수용비 5,670 9,031 -3,361 소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

음식물쓰레기처리 : 5,000원*10회= 50,000

각종검사수수료 : 50,000원*4회= 200,000

영양교육운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

식생활관청소용역비 : 660,000원*2회= 1,320,000

소규모수선비 : 60,000원*10회= 600,000

2.연료비 3,000 2,020 980 LPG가스 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.비품구입비 1,000 1,450 -450 급식기구 구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.[초](목)저탄소 환경급식 중

점학교 운영비
3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,854 0 2,854
(성립전_1추)활동 시상품 구입비 : 10,000

원*16명*6회=
960,000

(성립전_1추)활동 간식비 : 3,000원*16명

*2회=
96,000

활동 간식비 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전_1추)운영소모품 구입비 : 20,000

원*5종*6회=
600,000

운영소모품 구입비 : -464,000원*1회= -464,000

프로그램운영물품 구입비 : 282,000원*2회

=
564,000

(성립전_1추)프로그램운영물품 구입비 : 

282,000원*4회=
1,128,000

2.비품구입비 646 0 646
(성립전_1추)운영비품 구입비 : 179,000원

*4종=
716,000

운영비품 구입비 : -70,000원*1종*1회= -70,000

6.[초](목)급식종사자 폐암검진

 지원비
130 136 -6

오병준 2024년 09월 27일 09시 16분 27초 9 전북특별자치도교육청 서수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 0 136 -136

2.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진 지원비

 : 130,000원*1명=
130,000

7.[초](목)K-Fruit Day 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)K-Fruit Day 국산과일구입비

 : 100,000원*7회=
700,000

8.[초](목)저탄소 채식의 날 운

영비
0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 889 -889

2.비품구입비 0 611 -611

2.보건관리 10,789 18,917 -8,128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,703 12,161 -8,458

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 223 249 -26

1.학생복지비 223 249 -26 건강검사 : -50,000원*1건 = -50,000

건강검사 : 30,000원*6명= 180,000

구강검사 : -39,000원*1건= -39,000

구강검사 : 10,000원*12명= 120,000

소변검사 : -48,000원*1건= -48,000

소변검사 : 5,000원*12명= 60,000

학생정서행동특성검사지원비 : -30,000원

*1건=
-30,000

학생정서행동특성검사지원비 : 30,000원*1

회=
30,000

3.[초]보건실운영 2,820 2,800 20

1.일반수용비 1,600 2,300 -700 감염병예방관리운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

교직원성교육의무연수비 : 50,000원*2명*1

회=
100,000

2.운영수당 220 0 220 학생성교육연수비 : -150,000원*1건= -150,000

학생성교육연수비 : 150,000원*1회= 150,000

심폐소생술학생교육 : -200,000원*1건= -200,000

심폐소생술학생교육 : 100,000원*1회*2시

간=
200,000

심폐소생술교사교육 : 25,000원*20명= 500,000
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심폐소생술교사교육 : -280,000원*1건= -280,000

3.학생복지비 1,000 500 500 약품구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

4.[국고][초](목)흡연예방금연

실천학교 운영비
500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 강사수당 : 100,000

원*2회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육 및 운영물품 구

입 : 50,000원*6학급=
300,000

5.[초](목) 여학생 위생용품 지

원비
60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*3명=
60,000

6.[국고][초](목)흡연예방금연

실천학교
0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 0 300 -300

7.[초](목)방역활동자원봉사자 

운영비
0 8,432 -8,432

1.운영수당 0 8,432 -8,432

8.[초](목)여학생 위생용품 지

원
0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80

2.학교환경위생관리 7,086 6,756 330

1.[초]먹는물관리 2,056 1,396 660

1.일반수용비 2,056 1,396 660 먹는물및급수관검사 : 11,000원*4종*4회= 176,000

저수조청소 : 100,000원*2회= 200,000

정수기유지보수 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.[초]공기질측정 4,540 4,870 -330

1.일반수용비 4,540 4,870 -330 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경)공기청정기운영비 : 500,000원*6학급= 3,000,000

공기청정기운영비 : 110,000원*6회= 660,000

3.[초]방역관리 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0 교사내소독 : 70,000원*7회= 490,000

3.학생복지 85,414 16,404 69,010

1.교육복지우선 2,000 1,000 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 778 -778

2.학생복지비 0 222 -222

2.[초](목)교육복지 연계학교 

운영비
2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 200,000

원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)또래관계형성프로그램 운영비

 : 600,000원*1회=
600,000

2.학생복지운영 83,414 15,404 68,010

1.[초]학생교과서구입 6,517 5,564 953

1.교육운영비 6,517 5,564 953 (경)교과용 도서 지원 : 6,757,000원*1회= 6,757,000

(경)교과용 도서 지원 : -240,000원*1건= -240,000

2.[초]통학차량(임차)운영 69,465 8,640 60,825

1.일반수용비 68,145 0 68,145
(성립전_1추)(목)전세통학버스 임차료 : 

5,874,000원*1교=
5,874,000

(성립전_1추)(목)전세통학버스 임차료 : 

61,671,000원*1교=
61,671,000

(성립전_1추)(목)통신비지원 : 600,000원

*1회=
600,000

2.교육운영비 0 8,640 -8,640

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)전세버스 GNSS RTK 단말

기구입 : 1,320,000원*1회=
1,320,000

3.[초](목)전북에듀페이 입학지

원금
600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

4.[초](목)통학택시 운영비 6,832 0 6,832

1.일반수용비 6,832 0 6,832
(성립전_1추)(목)통학택시 임차료 : 

6,832,000원*1교=
6,832,000

5.[초]전북에듀페이 입학지원금 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200

3.기본적 교육활동 93,347 136,255 -42,908

1.교과 활동 77,925 122,322 -44,397

1.교과활동지원 23,325 45,162 -21,837

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0 (경)학습준비물구입 : 40,000원*20명= 800,000

3.[초]보결수업관리 3,600 2,020 1,580
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1.운영수당 3,600 2,020 1,580 보결수당 : 20,000원*6명*20시간= 2,400,000

보결수당 : 20,000원*60시간*1회= 1,200,000

4.[초]기초학력지도 4,900 4,262 638

1.기타수당 4,900 1,200 3,700 기초학력교실강사비 : 35,000원*7명*20회= 4,900,000

2.운영수당 0 3,062 -3,062

5.[초](목) 두드림학교 운영비 5,055 0 5,055

1.기타수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

30,000원*140회=
4,200,000

2.교육운영비 648 0 648 교육용품 구입비 : -96,000원*1건= -96,000

(성립전_1추)교육용품 구입비 : 30,000원

*16명*1회=
480,000

학생통합진단검사비 : 8,000원*1명*1회= 8,000

(성립전_1추)학생통합진단검사비 : 4,500

원*16명*1회=
72,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*16명*2

회=
96,000

학생간식비 : 8,800원*10회*1회= 88,000

3.목적사업업무추진비 207 0 207 (성립전_1추)협의회비 : 103,500원*2회= 207,000

6.[초](목) 교과보충프로그램 

운영비
8,970 0 8,970

1.기타수당 8,970 0 8,970
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*292회=
8,760,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램 강사

비 : 30,000원*7회=
210,000

7.[초](목)두드림학교 운영 0 2,500 -2,500

1.기타수당 0 2,100 -2,100

2.교육운영비 0 279 -279

3.목적사업업무추진비 0 121 -121

8.[초](목)어울림학교 운영 0 13,080 -13,080

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 0 3,350 -3,350

3.교육운영비 0 8,430 -8,430

4.목적사업업무추진비 0 800 -800

9.[초](목)교과보충프로그램운

영
0 19,800 -19,800

1.기타수당 0 19,410 -19,410

오병준 2024년 09월 27일 09시 16분 27초 13 전북특별자치도교육청 서수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 390 -390

10.[초](목)지역연계 학교예술

교육활성화 프로그램 운영비
0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

11.[초](목)전북e학습터 예듀테

크 활용 토요교실운영비
0 1,500 -1,500

1.기타수당 0 900 -900

2.교육운영비 0 600 -600

2.과학 교과활동 1,780 4,012 -2,232

1.[초]교과운영 1,780 2,395 -615

1.교육운영비 1,280 2,395 -1,115
과학실험실안전장구구입 : 50,000원*2종*1

회=
100,000

상품구입 : 10,000원*18명*1회= 180,000

상품구입 : -180,000원*1건= -180,000

과학체험식비및간식비 : 16,000원*18명*1

회=
288,000

과학체험식비및간식비 : -108,000원*1건= -108,000

과학실습교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

과학체험운영비 : -450,000원*1건= -450,000

과학체험운영비 : 25,000원*18명*1회= 450,000

2.비품구입비 500 0 500 과학교구확충 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.[초]과학전람회 작품제작지원

금
0 1,617 -1,617

1.교육운영비 0 1,617 -1,617

3.체육 교과활동 21,820 3,900 17,920

1.[초]교과운영 5,960 1,800 4,160

2.교육운영비 5,960 1,800 4,160
교육용품구입및체육행사비 : 70,000원*10

종*1회=
700,000

스포츠페스티벌 : 1,300,000원*1히= 1,300,000

토요스포츠 중간식비 : 11,000원*12명*30

회=
3,960,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,960 2,100 -140

1.기타수당 1,960 2,100 -140 토요스포츠강사비 : 35,000원*4회= 140,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*26회=
910,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*26회=
910,000
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3.[초](목)학교체육활성화 공모

사업비
3,200 0 3,200

1.기타수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*28회= 980,000

2.교육운영비 2,132 0 2,132
(성립전_1추)교내리그전 운영물품 구입비

 : 160,000원*2회=
320,000

(성립전_1추)교내리그대회 상품비 : 

20,000원*16명*2회=
640,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*5회= 240,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 목표달성 

상품비 : 10,000원*16명*4회=
640,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 운영물품 

구입비 : 146,000원*2회=
292,000

3.목적사업업무추진비 88 0 88 (성립전_1추)협의회비 : 44,000원*2회= 88,000

4.[초](목)통합교육지원 프로그

램 운영비
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운동회 이벤트 운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)에어바운스 설치비 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)학생 단체복 구입 : 800,000

원*1회=
800,000

(성립전_1추)푸드트럭 운영 및 중식비(학

생) : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)중식비(교직원,학부모,지역사

회) : 10,000원*50명=
500,000

5.[초](목)학교스포츠클럽 활동

비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 11,250원

*16명*3회=
540,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*16명*5회= 160,000

6.[초](목)통합교육지원 프로그

램 운영비 2차
5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)외부강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)체육놀이한마당 행사용역비 :

 730,000원*1회=
730,000

(성립전_1추)차량임차용역비(5월) : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_1추)행사상품 및 소모품 : 

1,077,000원*1회=
1,077,000

(성립전_1추)간식구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)차량 임차용역비 : 330,000원

*3회*1대=
990,000

(성립전_1추)학생 간식구입 : 5,000원*3회

*34명=
510,000

(성립전_1추)학생상품비 : 63,000원*1회= 63,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사협의회비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.외국어 교과활동 5,295 1,721 3,574
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1.[초]교과운영 975 361 614

1.교육운영비 975 361 614
영어교육활동운영물품구입 : 10,000원*20

종=
200,000

영어교육활동운영물품구입 : 50,000원*2회

=
100,000

학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

학습자료구입 : -200,000원*1건= -200,000

영어체험센터 학생급식비 : 5,000원*3명*5

일=
75,000

영어체험센터 학생급식비 : 60,000원*2대

*5회=
600,000

2.[초](목)원어민 화상영어(방

과후학교) 운영비
2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)원격화상영어 수강료 : 

22,220원*45차시*2그룹=
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)학습교재비 : 50,000원*10명= 500,000

3.[초](목)원어민 원격화상영어

(방과후학교) 운영 관리수당
1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)운영 관리수당 : 20,000원*91

차시 =
1,820,000

4.[초](목)원어민 원격화상강의

 운영비
0 1,360 -1,360

1.기타수당 0 1,360 -1,360

5.유치원 교과활동 25,705 67,527 -41,822

1.[초]교과운영 19,981 21,639 -1,658

1.기간제근로자인건비 7,536 5,371 2,165 자원봉사자인건비 : 400,000원*12회= 4,800,000

자원봉사자인건비 : 504,000원*1명*5회= 2,520,000

시간외근무수당 : 36,000원*6회= 216,000

2.일반수용비 240 0 240 자율연수경비 : 80,000원*3회= 240,000

3.운영수당 890 641 249 보결수당 : 20,000원*32회= 640,000

(경)도란도란책놀이터 강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

4.우유급식비 800 695 105 우유급식비 : 20,000원*4명*10월= 800,000

5.교육운영비 10,515 13,222 -2,707 행사용품구입 : 100,000원*4명*4회= 1,600,000

현수막제작 : 60,000원*2회= 120,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회

==
300,000

환경정리용품구입 : 518,000원*2회= 1,036,000

환경정리용품구입 : -518,000원*1종*2회= -1,036,000
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졸업앨범제작 : 120,000원*4명*1회= 480,000

교육계획서제작 : 7,000원*7부= 49,000

식비 : 15,000원*4명*10회= 600,000

차량임차료 : 400,000원*3회= 1,200,000

도서구입 : 20,000원*50종*1회= 1,000,000

교수학습자료구입 : -142,000원*1종*2회= -284,000

교수학습자료구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(경)방과후혼합급식개선지원 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(경)도란도란책놀이터체험비및교재비 : 

175,000원*10회=
1,750,000

체험학습입장료 : 15,000원*4명*10회= 600,000

입학식 : 150,000원*4명*1회= 600,000

6.학습준비물 0 1,710 -1,710

2.[초]학습준비물지원 673 0 673

1.학습준비물 673 0 673 학습준비물 구입 : 673,000원*1회= 673,000

3.[유](목)유아학비(교육과정지

원)
2,275 400 1,875

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 2,275 0 2,275
(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 25,000원

*4회*3명=
300,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 40,000원

*5회=
200,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 50,000원

*4회*3명=
600,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 소모품 구입

비 : 274,190원*1회=
275,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 소모품 구입

비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 소모품 구입

비 : 75,000원*2회=
150,000

(성립전_1추)놀이활동자료 구입(5세 추가

지원금) : 75,000원*2회=
150,000

4.[유](목)유치원 기간제교사 

성과상여금
2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1회=
2,776,000

5.[유](목)유아학비(교육과정지

원비)
0 5,488 -5,488

1.운영수당 0 210 -210

오병준 2024년 09월 27일 09시 16분 27초 17 전북특별자치도교육청 서수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 5,278 -5,278

6.[유](목)유치원 공간조성 사

업비(실내,생태)
0 40,000 -40,000

1.일반수용비 0 16,695 -16,695

2.비품구입비 0 23,305 -23,305

2.창의적 체험활동 15,422 13,933 1,489

1.자율활동 6,182 9,906 -3,724

1.[초]학생회활동지원 3,342 2,200 1,142

1.교육운영비 1,542 200 1,342
학생안전교육(버스임대료) : 500,000원*1

회=
500,000

학생안전교육(체험비) : 3,000원*18명*1회

=
54,000

학생안전교육(간식) : 5,000원*18명*1회= 90,000

인권교육운영물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

학생안전교육(식비) : 11,000원*18명*1회= 198,000

(경)기후변화교육운영지원 : 250,000원*2

회=
500,000

2.학생복지비 1,800 2,000 -200 자치활동지원비 : 10,000원*18명*10회== 1,800,000

2.[초]학예회 0 4,896 -4,896

1.교육운영비 0 4,896 -4,896

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]실기대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
대회출전관련물품및경비 : 11,000원*10명

*1회=
110,000

대회출전학생중간식비 : 5,000원*10명*1회

=
50,000

5.[초]체육대회 0 810 -810

1.교육운영비 0 810 -810

6.[초]수상안전교육 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880
(목)수상안전교육버스 임차료 : -220,000

원*1일=
-220,000

(성립전_1추)(목)수상안전교육버스 임차료

 : 220,000원*4회=
880,000

(목)수상안전교육 학생 중식비 : 11,000원

*6명*1회=
66,000

(목)학생 간식비 : 5,000원*6명*3일= 90,000
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(목)물안경 등 구입 : 64,000원*1회= 64,000

7.[초](경)기후변화교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 2,900 2,277 623

1.[초]현장학습 2,900 2,277 623

1.교육운영비 2,900 2,277 623 현장학습 : -500,000원*1건= -500,000

현장학습 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_1추)(목)차량임차료 : 400,000원

*1회=
400,000

3.동아리활동 6,340 1,750 4,590

1.[초]동아리활동 4,340 1,050 3,290

1.운영수당 4,340 1,050 3,290 체육동아리 : -35,000원*1명*68회= -2,380,000

체육동아리 : 35,000원*128회= 4,480,000

음악동아리 : 35,000원*64회= 2,240,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

3.[초](목)문화예술교육운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)문화예술교육운영 강사비 : 

35,000원*48차시=
1,680,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)교육자료 구입비 : 40,000원

*8종=
320,000

4.선택적 교육활동 95,357 105,938 -10,581

1.방과후학교 운영 89,017 100,208 -11,191

1.방과후학교운영 13,300 25,880 -12,580

1.[초]특기적성교육 2,700 25,880 -23,180

1.운영수당 0 22,435 -22,435

2.교육운영비 2,500 2,250 250 방과후학교운영물품 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

3.기간제근로자법정부담금 200 225 -25 강사법정부담금 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 0 970 -970

2.[초](목)늘봄 집중지원학교 

방과후학교 운영비
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)첼로장 구입 : 5,000,000원*1

종=
5,000,000
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3.[초](목)늘봄실무사 운영 5,600 0 5,600

1.일반수용비 626 0 626
(성립전_1추)사무환경지원(키보드외 2종 

구입) : 500,000원*1회=
500,000

사무환경지원(키보드외 2종 구입) : 

126,000원*1회=
126,000

2.여비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)순회여비 : 20,000원*90일= 1,800,000

3.비품구입비 3,174 0 3,174
(성립전_1추)사무환경지원(노트북외 2종 

구입) : 3,300,000원*1회=
3,300,000

사무환경지원(노트북외 2종 구입) : 

-126,000원*1회=
-126,000

2.돌봄교실운영 27,596 21,149 6,447

1.[초]돌봄교실운영 11,296 0 11,296

1.기타수당 360 0 360
돌봄전담사대체인건비 : 15,000원*4시간*6

회=
360,000

2.교육운영비 10,936 0 10,936 돌봄교실운영물품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

(성립전_1추)(목)교재교구 구입비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

125,000원*4회=
500,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 간식비 : 2,000

원*17명*117일=
3,978,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 간식비 : 

2,958,000원*1교=
2,958,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 12,450 -12,450

1.운영수당 0 4,655 -4,655

2.전기요금 0 2,390 -2,390

3.교육운영비 0 4,765 -4,765

4.비품구입비 0 640 -640

3.[초]돌봄전담사운영 0 285 -285

1.기타수당 0 285 -285

4.[초](목)오후돌봄교실 지자체

 보조금
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 : 130,000

원*10회=
1,300,000

5.[초](목)돌봄교실 환경개선 

지원비
15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비 : 

1,153,800원*13종*1회=
15,000,000

6.[초](목)초등돌봄교실 간식비 0 7,164 -7,164

1.교육운영비 0 7,164 -7,164

7.[초]오후돌봄교실 보조금(지

자체)
0 1,250 -1,250
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1.교육운영비 0 1,250 -1,250

3.유치원방과후과정운영 48,121 53,179 -5,058

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,040 7,067 973

1.운영수당 5,040 3,955 1,085
방과후특기적성강사료 : 35,000원*4명*36

회=
5,040,000

2.교육운영비 3,000 3,112 -112 간식비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.[유](목)유치원 방과후과정 

시간제기간제교사인건비
34,793 0 34,793

1.기간제교원인건비 32,155 0 32,155 (성립전_1추)기본급 : 1,520,350원*6개월= 9,123,000

(성립전_1추)기본급 : 9,213,000원*1명= 9,213,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

개월=
180,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

개월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

60,000원*6개월=
360,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

60,000원*6개월=
360,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

96,000원*10일=
960,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

96,000원*31일=
2,976,000

(성립전_1추)정근수당 : 783,000원*1회= 783,000

(성립전_1추)정근수당 : 760,000원*1회= 760,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 912,000원*1회= 912,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 940,000원*1회= 940,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,638 0 2,638
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

176,000원*6개월=
1,056,000
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(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

263,510원*6개월=
1,582,000

3.[유](목)유치원 유아학비(방

과후과정)
988 39,293 -38,305

1.기간제교원인건비 0 35,917 -35,917

2.교육운영비 988 0 988 (성립전_1추)간식비 : 68,545원*2주= 138,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10회= 50,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10회= 50,000

간식비 : -125,000원*1종*2회= -250,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*3명*35일= 210,000

놀이자료 구입 : 125,000원*1종*2회= 250,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 15,000원*3

명*2회=
90,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 25,000원*2

회=
50,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 25,000원*4

명=
100,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 25,000원*3

명*4회=
300,000

3.기간제교원법정부담금 0 3,376 -3,376

4.[유](목)유치원 방과후과정 

운영
4,300 3,119 1,181

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방과후과정 놀이환경조성비 :

 1,320,000원*1회=
1,320,000

2.운영수당 1,120 630 490
방과후과정 특성화활동 강사비 : -35,000

원*1명*2회=
-70,000

(성립전_1추)방과후과정 특성화활동 강사

비 : 35,000원*4명*4회=
560,000

방과후과정 특성화활동 강사비(한시적 지

원금) : 35,000원*1명*2회=
70,000

(성립전_1추)방과후과정 특성화활동 강사

비(한시적 지원금) : 35,000원*4명*4회=
560,000

3.교육운영비 1,860 2,489 -629
(성립전_1추)방과후과정 놀이활동자료 구

입 : 25,000원*4명*8회=
800,000

(성립전_1추)방과후과정 놀이활동자료 구

입 : 40,000원*1명*9회=
360,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 4,500원

*4명*30회=
540,000

(성립전_1추)방과후과정 소모품 구입(한시

적 지원금) : 160,000원*1회=
160,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 0 3,700 -3,700

1.운영수당 0 1,050 -1,050

2.교육운영비 0 2,650 -2,650

2.독서활동 6,340 5,730 610
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1.독서활동운영 6,340 5,730 610

1.[초]도서구입 5,130 4,730 400

1.일반수용비 330 330 0 (경)책꾸러미지원 : 30,000원*11명*1교= 330,000

2.도서구입비 4,800 4,400 400 도서구입 : 2,400,000원*2회= 4,800,000

2.[초]도서관운영 1,210 1,000 210

1.일반수용비 100 100 0 도서관환경정리용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 810 900 -90 독서행사상품구입 : 15,000원*18명*2회= 540,000

도서관운영물품구입 : 15,000원*18명*1회= 270,000

5.교육활동 지원 63,965 40,075 23,890

1.교무업무 운영 8,451 4,823 3,628

1.교무학사운영 8,451 4,823 3,628

1.[초]교무실무사인건비 850 3 847

1.공무직인건비 850 3 847 초과근무수당 : 290,000원*1회= 290,000

초과근무수당 : 14,000원*8시간*5일= 560,000

2.[초]교무학사운영 5,951 4,051 1,900

1.일반수용비 4,331 3,066 1,265 환경정리용품구입 : 80,000원*7학급*1회= 560,000

환경정리용품구입 : 80,000원*7학급*2회= 1,120,000

청소용품구입 : 50,000원*7학급*2회= 700,000

청소용품구입 : 251,000원*1회= 251,000

2024학년도교육과정워크숍차량임차료 : 

500,000원*1대=
500,000

전문적학습공동체운영(도서및용품구입) : 

120,000원*10명=
1,200,000

2.운영수당 250 200 50
통폐합 재정지원금 사업계획 관련 외부자

문(강의) : 250,000원*1회=
250,000

3.교육운영비 590 105 485 교육계획서제작 : 10,000원*14권= 140,000

공개수업관련 재료구입 : 15,000원*30명*1

회=
450,000

4.일반업무추진비 780 680 100
2024학년도교육과정워크숍협의회비 : 

6,000원*10명*5회=
300,000

2024학년도교육과정편성워크숍식사비 : 

30,000원*16명*1회=
480,000

3.[초]교육활동홍보 550 469 81
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1.일반수용비 550 469 81 현수막제작 : 50,000원*1장*20회= 1,000,000

현수막제작 : -90,000원*5회= -450,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700 행사용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.[초]교육과정평가 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학생평가용품구입 : 5,000원*20명= 100,000

2.생활지도운영 760 900 -140

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.[초]학생생활지도 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 상담활동지원비 : 20,000원*10회= 200,000

2.학교폭력예방 560 900 -340

1.[초]학교폭력관련연수지원 560 900 -340

1.교육운영비 560 900 -340 (경)위클래스운영비 : 200,000원*1건= 200,000

상품구입 : 10,000원*18명*2회= 360,000

3.학습지원실 운영 48,766 5,725 43,041

1.정보화실운영 48,766 5,725 43,041

1.[초]정보화업무 운영 7,020 5,725 1,295

1.교육운영비 1,000 2,056 -1,056 소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.시설비 0 2,096 -2,096

3.비품구입비 6,020 1,573 4,447
학생컴퓨터및모니터구입 : 1,200,000원*2

대=
2,400,000

정보화기기 구입비 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

정보화기기유지보수비 : 120,000원*6학급= 720,000

2.[초](목)스마트칠판 및 칠판

장 보급사업지원비
40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*4개=
26,000,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*4

개=
14,000,000

3.[초](목)무선AP교체 1,746 0 1,746

1.비품구입비 1,746 0 1,746
(경)학교노후무선AP교체 : 1,746,000원*1

회=
1,746,000

4.교육여건 개선 5,988 28,627 -22,639
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1.교육환경개선 5,988 28,627 -22,639

1.[초]교실환경개선 5,988 11,420 -5,432

2.비품구입비 5,988 11,420 -5,432
교육환경개선물품구입비 : 1,497,000원*4

회=
5,988,000

2.[초]교수학습여건개선(짚라인

놀이기구 설치)
0 17,207 -17,207

1.일반수용비 0 777 -777

2.비품구입비 0 16,430 -16,430

6.학교 일반운영 87,772 82,805 4,967

1.학교기관 운영 31,677 34,253 -2,576

1.부서기본운영 20,660 22,983 -2,323

1.[초]교장실운영 6,920 7,000 -80

1.일반업무추진비 3,920 4,000 -80 교직원경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

교직원및유관기관간담회 : 30,000원*17명

*6회=
3,060,000

내빈접대용다과및물품구입 : 95,000원*8회

=
760,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,740 15,983 -2,243

1.공무직인건비 237 212 25
시설관리원 초과근무수당 : 15,760원*15시

간=
237,000

2.일반수용비 3,632 2,445 1,187 사무용품구입 : 1,036,000원*1회= 1,036,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

복사용지구입 : 30,000원*15상자*2회= 900,000

간행물구독료 : 54,000원*4월= 216,000

교육훈련경비 : 480,000원*1회= 480,000

3.기타공공요금 75 80 -5 재정보증보험료 : 15,000원*5명= 75,000

4.여비 8,500 8,800 -300 관내외출장여비 : 20,000원*17명*25회= 8,500,000

5.교직원복지비 96 96 0 특근매식비 : 8,000원*12명*1식= 96,000

6.비품구입비 1,200 4,350 -3,150 사무용가구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무용가구 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

사무용컴퓨터구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 11,017 11,270 -253
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,223 0 5,223

1.전기요금 5,207 0 5,207 전기요금 : 340,000원*12회= 4,080,000

전기요금 : 1,127,000원*1회= 1,127,000

2.기타공공요금 16 0 16 우편요금 : 4,000원*4회= 16,000

2.[초]유치원 시설장비유지 1,454 5,640 -4,186

1.일반수용비 1,454 1,834 -380 방역소독비 : 30,000원*5회= 150,000

모래놀이터소독 : 20,000원*11회= 220,000

(경)공기청정기렌탈및필터구입 : 50,000원

*10회=
500,000

놀이시설검사료 : 18,000원*10회= 180,000

수질검사료 : 44,000원*1회= 44,000

정수기유지관리 : 30,000원*12회= 360,000

2.전기요금 0 3,790 -3,790

4.기타공공요금 0 16 -16

3.[초]유치원운영 4,340 5,630 -1,290

1.일반수용비 2,880 2,250 630 프린터토너구입 : 60,000원*4종*4회= 960,000

청소용품및소모품구입 : 200,000원*1종*4

회=
800,000

사무용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

감염병관리물품구입 : 10,000원*5종*7회= 350,000

보건용물품구입 : 10,000원*5종*7회= 350,000

정보화기기 유지보수비 : 120,000원*1학급

*1회=
120,000

2.여비 1,200 1,270 -70 관내외출장여비 : 100,000원*12월*1명= 1,200,000

3.교직원복지비 60 60 0
교직원생일케이크및상품권등 : 30,000원*2

명=
60,000

4.일반업무추진비 200 0 200 교직원간담회 : 100,000원*2명*1회= 200,000

5.비품구입비 0 2,050 -2,050 교육용비품구입 : -600,000원*1종*2회= -1,200,000

교육용비품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 53,995 46,787 7,208

1.학교시설장비유지 53,995 46,787 7,208

1.[초]공공요금및제세공과금 16,970 17,434 -464
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1.전기요금 5,640 2,904 2,736 전기요금 : 470,000원*12월= 5,640,000

2.상하수도료 3,600 2,600 1,000 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.연료비 90 120 -30 기계용휘발유구입 : 1,500원*60리터= 90,000

4.기타공공요금 7,640 11,810 -4,170 전화및위성방송요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 10,000원*4회= 40,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

기타수수료및회비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 13,704 21,517 -7,813

1.일반수용비 13,704 21,517 -7,813 전기안전관리대행 : 117,000원*12월= 1,404,000

소방시설관리용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

냉난방기종합세척 : 80,000원*20대= 1,600,000

놀이시설유지관리용역 : 50,000원*12월= 600,000

비료및모종구입 : -102,000원*1회= -102,000

비료및모종구입 : 51,000원*2회= 102,000

3종시설물점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

(경)산업안전보건법적수행경비 : 

1,800,000원*1년=
1,800,000

수목관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(경)불법촬영카메라 점검지원 : 100,000원

*1회=
100,000

(경)불법촬영카메라 점검지원 : -4,000원

*1회=
-4,000

기계설비유지관리 용역 : -1,650,000원*1

회=
-1,650,000

기계설비유지관리 용역 : 150,000원*11월= 1,650,000

전산장비유지보수 : 140,000원*12훵= 1,680,000

복사기임대비 : 160,000원*2대*12월= 3,840,000

3.[초]시설일반관리 17,790 2,080 15,710

1.일반수용비 17,390 1,680 15,710 소규모수선비 : 4,396,000원*1회= 4,396,000

소규모수선비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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시설소모품구입비 : 30,000원*20종*5회= 3,000,000

일용인부용역비 : 165,540원*6일= 994,000

2.교직원복지비 400 400 0
청소원및시설관리원피복비 : 200,000원*2

명=
400,000

4.[초]화장실관리 1,550 2,252 -702

1.기간제근로자인건비 0 700 -700

2.일반수용비 1,550 1,552 -2 화장실소모품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

비데렌탈유지관리비 : 22,900원*2대*12월= 550,000

5.[초]당직관리 3,504 3,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0 무인기계경비용역 : 292,000원*12월= 3,504,000

6.[초]미화원인건비 477 0 477

1.공무직인건비 477 0 477 미화원 인건비 : 316,000원*1명= 316,000

미화원 초과근무수당 : 16,053원*10시간= 161,000

3.학교운영 협력 2,100 1,765 335

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원*8

명=
800,000

2.학부모협력 1,300 965 335

1.[초]학부모회운영 1,300 965 335

1.일반수용비 1,150 800 350
(경)학부모회운영물품구입등 : 400,000원

*2회=
800,000

학부모회 운영비 : 35,000원*10인*1회= 350,000

2.운영수당 150 165 -15
학부모회운영 강사비 : 150,000원*1시간*1

회=
150,000

세출합계 489,866 455,129 34,737
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